Aleksandar Paunoski éshté elektroinxhinier i diplomuar né Fakultetin Elektroteknik né Shkup, né
vitin 2004, drejtimi i inxhinierisé elektrike. Gjaté vitit 2005 vazhdon arsimin né nivelin pasuniversitar
né Fakultetin e Inxhinierisé Elektrike dhe té Teknologjive té Informacionit né drejtimin: sistemet e
transmetimit dhe distribuimit, financuar nga projekti TEMPUS. Punimin e magjistraturés e mbron né
vitin 2008 me temé: Optimizimi i rasteve té tensionit -reaktive né sistemin elektroenergjetik té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Karrierén profesionale e fillon né vitin 2006 né MEPSO, né Shérbimin e planifikimit strategjik dhe
analizés, si inxhinier i analizave zhvillimore, ndérsa gjaté periudhés 2010-2014 emérohet si
udhéheqés i Departamentit té planifikimit strategjik dhe analizave zhvillimore. Nga viti 2014 deri né
vitin 2017 zé& postin e Drejtorit pér zhvillim dhe investime né termocentralet e Magedonisé dhe
anétar i Késhillit Drejtues. Nga viti 2017 deri né vitin 2022 ka qené menaxher i projektit né MEPSO.
Gjaté periudhés 2022-2024, punon si inxhinier i analizave zhvillimore né njé kompani konsulente
ndérkombétare me seli né Gjermani.

Gjaté veprimtarisé sé tij, gjithashtu paraqitet si autor i mé shumeé se 20 punimeve shkencore brenda
dhe jashté vendit, té cilat kané té b&jné me fushat arsimore dhe shkencore: planifikimi dhe zhvillimi
i sistemeve té transmetimit, analiza zhvillimore pér implementimin e burimeve té ripértéritshme té
energjisé elektrike, si dhe si liberalizimi i tregjeve té energjisé elektrike.

Njé nga autorét e Studimit pér zhvillimin e rrjetit té€ transmetimit, té€ pérgatitur nga MEPSO né vitin
2010, si dhe pjesémarrés né pérgatitjen e planit té paré 10-vjecar pér zhvillimin e Rrjetit Evropian té
transmetimit, ndérsa né té njéjtén periudhé ai éshté njé nga autorét e pércaktimit té metodologjisé
dhe llogaritjes sé kapaciteteve transmetuese pér rajonin e Evropés Juglindore. Ndérmjet viteve 2014
dhe 2017 ka gené drejtor i projektit: Park pér elektranat me eré- Bogdanci dhe u vu né puné
termocentrali i paré me eré né vend. Né té njéjtén kohé u pérfunduan edhe projektet si né vijim:
rivitalizimi i 6 hidrocentraleve, si dhe filloi projekti i Ngrohtores sé Manastirit, Novacit dhe Mogillés.

Gjaté periudhés sé kaluar, shfaget si autor ose bashkéautor i njé numri t€ madh studimesh rajonale
né fushén e veprimit dhe menaxhimit té sistemeve elektroenergjetike.

Fushat e interesit:

- Planet zhvillimore dhe investimet né rrjetin e transmetimit

- Analizat e rrjedhés sé fuqisé, géndrueshmeérisé sé tensionit

- Kompensimi i fugisé reaktive dhe menaxhimi i sistemit elektroenergjetik

- Analiza e qargeve té shkurtra dhe defekteve né SEE

- Modelet dinamike té rrjeteve té transmetimit dhe stabiliteti tranzit

- Integrimii burimeve té ripértéritshme té energjisé dhe sistemeve té baterive

- Zhvillimi dhe zbatimi i rregullave té rrjetit pér transmetimin e energjisé elektrike pérfshin
zhvillimin e planeve pér zhvillimin e SEE, futjen e metodologjive té reja dhe llogaritjen e
kapaciteteve transmetuese, stabilitetin statik dhe kalimtar té SEE, pagéndrueshmériné e
tensionit dhe masat zbutése.

- Pérllogaritja e kapaciteteve transmetuese dhe menaxhimi i kongjestionit né sistemet e
transmetimit



